

Số: /KH-UBND An Lão, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện An Lão năm 2021

Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định “Về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh Bình Định “Về việc phê duyệt Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và các dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Bình Định năm 2021”;

UBND huyện ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện An Lão năm 2021, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ỨNG DỤNG CNTT NĂM 2020

1. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch năm 2020:

Trong năm 2020, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên từng lĩnh vực được phân công đã triển khai thực hiện tốt các quy định về hiện đại hóa hành chính và cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân trong việc giải quyết các thủ tục hành chính.

- Hiện đại hóa cơ sở vật chất, nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT), đầu nối trực liên thông văn phòng điện tử huyện với trực liên thông văn phòng điện tử của tỉnh và Chính phủ là nền tảng, là cơ sở quan trọng để tiến tới triển khai Chính phủ điện tử đã được xây dựng thiết lập cơ bản hoàn thiện, đáp ứng nhu cầu mở rộng, kết nối, chia sẻ thông tin.

- Việc triển khai ứng dụng CNTT trên địa bàn huyện để tiến tới hình thành Chính quyền điện tử từng bước được thiết lập cơ bản. Hệ thống phần mềm văn phòng điện tử, phần mềm một cửa điện tử dùng chung trên địa bàn huyện đã được thiết lập kết nối liên thông từ Trung ương đến cơ sở được hình thành và triển khai áp dụng đồng bộ, có hiệu quả; hầu hết văn bản điện tử được số hóa và chuyển trên trực liên thông này, không còn sử dụng văn bản giấy như trước đây; việc áp dụng các phần mềm chuyên ngành vào phục vụ cho công tác chuyên môn trên

hầu hết các lĩnh vực bước đầu được hình thành, áp dụng có hiệu quả tại UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị, xã, thị trấn.

- Cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng CNTT tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh, triển khai đồng bộ, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt là triển khai dịch vụ công trực tuyến và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã công khai minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức công dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức huyện và xã, thị trấn có bước chuyển biến tích cực về trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ và tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến.

- Thường xuyên triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời khen thưởng động viên khuyến khích những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính hàng năm.

2. Những vướng mắc tồn tại và nguyên nhân

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy Đảng cơ sở và vai trò, trách nhiệm người đứng đầu của một số phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện và UBND xã, thị trấn chưa được phát huy đúng mức, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hành chính và ứng dụng CNTT của đơn vị làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao; nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức về vai trò ý nghĩa về công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa hành chính chưa cao; tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện tuy có sự đổi mới và đạt được những kết quả tích cực nhưng còn hạn chế; vẫn còn tình trạng hồ sơ để tồn đọng, trễ hạn; tinh thần, thái độ phục vụ của một bộ phận cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân có lúc có nơi chưa cao.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị CNTT tại UBND xã, thị trấn nói chung và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, thị trấn nói riêng tuy đã được trang bị nhưng còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu về hiện đại hóa hành chính và việc triển khai mô hình một cửa điện tử hiện đại.

- Việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất hạ tầng CNTT tại UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện Chính phủ điện tử còn hạn chế. Nguyên nhân do kinh phí bố trí hàng năm để đầu tư cho CNTT tại địa phương chưa nhiều. Chưa có cán bộ chuyên trách về CNTT tại UBND các xã, thị trấn vì vậy việc triển khai thực hiện Chính phủ điện tử gặp nhiều khó khăn.

II. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin; Luật An toàn thông tin mạng;

Căn cứ Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021;

Quyết định 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính Nhà nước;

Nghị quyết 61/2018/NQ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước;

Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Công Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định “Về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh Bình Định “Về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và các dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Bình Định năm 2021”;

III. MỤC TIÊU

- Từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật CNTT huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý nhà nước cho các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở gắn với công tác cải cách hành chính, qua đó giúp nâng cao hiệu quả công việc, giảm chi phí hành chính, tiết kiệm thời gian, phục vụ tốt hơn cho tổ chức, công dân nhằm phát huy hiệu quả trang thiết bị hạ tầng CNTT đã được UBND huyện trang bị.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, bám sát nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất để triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

IV. NHIỆM VỤ

1. Phát triển hạ tầng CNTT

- Tiếp tục đầu tư, mua sắm bổ sung các trang thiết bị CNTT, an toàn bảo mật thông tin phục vụ công tác triển khai các hệ thống thông tin dùng chung của

huyện nhằm xây dựng nền tảng kết nối, chia sẻ quy mô cấp huyện, đảm bảo khả năng kết nối liên thông, tích hợp các hệ thống thông tin.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, trang thiết bị CNTT cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện và UBND cấp xã để phục vụ tổ chức, công dân.

2. Ứng dụng CNTT

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng hệ thống Văn phòng điện tử liên thông đến UBND cấp xã, thị trấn.

- Triển khai thực hiện ứng dụng phòng họp điện tử không giấy theo kế hoạch của tỉnh.

- Tăng cường ứng dụng chữ ký số trong các giao dịch điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để cung cấp cho tổ chức, công dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm chuyên ngành như: Phần mềm quản lý tài sản, Phần mềm kế toán Tabmis...

3. Nâng cao chất lượng nhân lực CNTT

- Cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác an toàn an ninh thông tin tham gia các khóa đào tạo chuyên sâu về an toàn an ninh thông tin mạng.

- Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng ứng dụng các hệ thống thông tin, các phần mềm quản lý chuyên ngành, sử dụng chữ ký số, triển khai Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh cho cán bộ, công chức, viên chức của huyện.

- Tổ chức tập huấn tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện cho lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng cho cán bộ phụ trách CNTT xã, thị trấn.

V. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp tài chính

- Đảm bảo công tác đầu tư, nội dung triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm và có tính kế thừa từ các hạ tầng kỹ thuật CNTT sẵn có, chú trọng nâng cấp các hệ thống thông tin đã triển khai trước đây.

- Vốn ngân sách huyện bố trí chi cho ứng dụng CNTT phù hợp với lộ trình triển khai Kế hoạch này.

- Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện

- Tăng cường chỉ đạo ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước gắn với cải cách hành chính. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành. Người đứng đầu các phòng ban, đơn vị, địa phương phải chủ động, có quyết tâm và ủng hộ quá trình ứng dụng CNTT vào cơ quan, đơn vị mình. Kết hợp chặt chẽ việc triển khai thực hiện ứng dụng CNTT với hoạt động cải cách hành chính.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về các lợi ích trong việc xây dựng Chính quyền điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp. Quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển và ứng dụng CNTT. Đặc biệt bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về ứng dụng CNTT cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan nhà nước.

- Tăng cường công tác ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, cải tiến phương pháp, lề lối làm việc theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp.

3. Giải pháp đảm bảo an toàn thông tin

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, huyện.

- Tập trung vào đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật CNTT đảm bảo cho các hệ thống hoạt động ổn định, an toàn.

VI. DANH MỤC NHIỆM VỤ DỰ ÁN

1. Danh mục nhiệm vụ dự án (có phụ lục kèm theo)

2. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách huyện bố trí trong năm 2021

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện và UBND xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện hệ thống thư điện tử công vụ,...

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND huyện trong quá trình triển khai thực hiện. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và cả năm cho UBND huyện và ngày 5 tháng 7 và 5 tháng 12.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Củng cố, vận hành hệ thống một cửa, một cửa điện tử theo hướng ứng dụng CNTT.

- Tiếp tục nâng cao công tác quản lý vận hành hệ thống văn bản; triển khai phòng họp điện tử không giấy theo kế hoạch của tỉnh; tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện hệ thống thư điện tử công vụ,...

- Phối hợp với thành viên Ban biên tập Trang thông tin điện tử của huyện đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ và kịp thời theo quy định trên Trang thông tin điện tử.

3. Phòng Nội vụ

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin trong công việc đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC trong cơ quan nhà nước.

- Đề xuất UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định. Đánh giá về việc sử dụng kinh phí của kế hoạch ứng dụng CNTT đúng mục đích, có hiệu quả.

5. Trung tâm Văn hóa- Thông tin-Thể thao

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kế hoạch của UBND huyện đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT cụ thể của đơn vị mình để triển khai thực hiện, đồng thời gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp theo dõi.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động cơ quan nhà nước (theo Chỉ thị 15 của Thủ tướng Chính phủ), chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ.

- Thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở TT&TT (6 tháng đầu năm trước ngày 30 tháng 6 và cả năm trước ngày 31/11).

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước của huyện An Lão trong năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT Bình Định;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Tùng Lâm